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Svar i responsumsag 5.1-3596 

Spørgsmål 1 

Vil et forsikringsselskab, som har udstedt en driftstabsforsikring på ”sædvan-

lige” vilkår – i det omfang det ikke findes specifikt reguleret i forsikringsaf-

talen – sædvanligvis dække de ekstra omkostninger (forstået som omkost-

ninger udover normale/sædvanlige driftsomkostninger), som den sikrede 

har afholdt med det resultat, at driftstabsperioden og/eller tabet i driftstabs-

perioden er blevet forkortet/mindsket?  

 

Det vil sige i den tænkte situation, hvor de afholdte ekstraomkostninger har 

resulteret i en begrænsning af det forsikringsdækkede tab, hvilket tab ellers 

ville overstige størrelsen af de afholdte ekstra omkostninger forbundet med 

tabsbegrænsningen.  

 

Som et eksempel (og til illustration) på en sådan tænkt ekstraomkostning 

kunne være en situation, hvor en del af en maskine er blevet beskadiget i for-

bindelse med en forsikringsdækket hændelse, og der i den forbindelse er for-

sikringsdækning for driftstabet i en periode på op til 12 måneder i forbindelse 

med at maskinen/produktionen holder stille, indtil den er blevet repareret. 

 

Det forsikrede selskab bestiller med det samme de nødvendige dele for at få 

maskinen repareret, men leveringstiden på de nye dele bliver oplyst at være 

6 måneder, medmindre det forsikrede selskab vil betale et forceringstillæg 

på 1 mio. kr. ekstra til dækning af leverandørens ekstraomkostninger ved at 

fremskynde leveringen, hvorefter levering vil kunne ske efter 3 måneder.  

 

Det forsikrede selskab vælger at betale forceringstillægget på 1 mio. kr., fordi 

selskabet herved kan reducere driftstabsperioden fra 6 til 3 måneder, og der-

med kan det forsikringsdækkede driftstab reduceres fra 5 mio. kr. til 2,5 mio. 

kr.  

 



 

 

 

 

F&P 

 

Sagsnr. GES-2024-00165 

DokID 487263 

 

 

 

Side 2 

Vil det forsikrede selskab i ovennævnte tænkte eksempel kunne få dækket 2,5 

mio. kr. (svarende til det reducerede driftstab alene) eller 3,5 mio. kr. (sva-

rende til det reducerede driftstab med tillæg af ekstraomkostninger afholdt 

for at tabsbegrænse fra 5 mio. kr. til 2,5 mio. kr.) jf. spørgsmålets indledende 

del? 

Svar på spørgsmål 1 

De nævnte ekstraomkostninger (omkostninger udover normale/sædvanlige 

driftsomkostninger) skal ses i lyset af reglerne i FAL § 52 og 53. Selvom eks-

traomkostningerne ikke direkte er omfattet af forsikringen, er det normal 

praksis, at et forsikringsselskab, som har udstedt en driftstabsforsikring på 

”sædvanlige” vilkår, ud fra princippet om tabsbegrænsning dækker ekstra-

omkostninger, som sikrede har afholdt, hvis omkostningerne samlet set bi-

drager til en lavere driftstabserstatning således, at driftstabet og ekstraom-

kostningerne samlet kommer under det oprindelige driftstabskrav. Det be-

mærkes, at nogle selskaber som betingelse for at yde forsikringsdækning 

kræver, at afholdelse af de omtalte ekstraomkostninger er aftalt med selska-

bet, inden de afholdes. 

 

Responsumudvalget kan ikke svare på andet led i spørgsmålet, da det vurde-

res at ligge for tæt på den tvist, der muligvis ligger til grund for retssagen. 
 

 


